ARG. Le consuela prometiéndole mejor esperanza de su libertad, y le promete hacer en ello todo lo que estuyere de su parte. Año 707.

Trebiano. Uno de los amigos de Pompeyo, y de los que siguieron á Pompeyo, por lo que fué desterrado. Pero despues consiguió el perdón de

César por medio de Dolabela.

*Ad rerum naturam*. Por que es propio de la naturaleza humana hacer bien á otro, por lo que esta propiedad se llama humanidad.

*Fit aliquid lenius*, sup. a Casare.

sunt, omnia momenta observabimus, neque ullum prætermitemus tui juvandi et levandi locum. Itaque illud alterum, quod dixi, litterarum genus quotidie mihi, ut spero, fiet proclivius, ut etiam polliceri possim. Id re, quam verbis, faciam libentius. Tu velim existimes, et plures te amicos habere, quam qui in isto casu sint, ac fuerint, quantum quidem ego intelligere potuerim, et me concedere eorum nemini. Fortem fac animum habeas, et magnum; quod est in uno te: quæ sunt in fortuna, temporibus regentur, et consiliis nostris providebuntur. Vale.

de muchas veces de unas bien pequeñas mudanzas de los tiempos. *Momenta*, todos los momentos favorables. *Prætermitemus*, no dejaré pasar oportunidad. *Proclivius*, se me irá haciendo mas fácil. *Quam qui*, además de los que han sido de tu bando. *Concedere*, y que yo no cedo ventaja. *In uno te*, que es lo que está en tu mano. *Fortuna*, que lo que depende de la fortuna. *Providebuntur*, lo encaminaremos.

*Litterarum genus*. Esto es, la segunda especie de cartas, en que á los amigos se le promete favorecerlos.

*Temporibus*. El tiempo todo lo suaviza, y hace olvidarse de los mayores agravios.

## CLASE IV.

### CARTAS EXHORTATORIAS O DE CONSEJO.

*Epist. VIII, Lib. IV.*

M. T. C. Marcello S. D.

I. Neque monere te audeo, præstanti prudentiâ virum,

INTERP. *Præstanti*, de tan madura prudencia...

ARG. Exhortale á que vuelva de Atenas á su patria, porque le es mas honroso el estar aquí que en

cualquiera otra parte. Año 707.  
M. Marcello. Fué compañero á S. Sulpicio en el consulado, y siguió

nec confirmare, maximi animi hominem, virumque fortissimum: consolari verò nullo modo. Nam si ea, quæ acciderunt, ita fers ut audio, gratulari magis virtuti debeo, quam consolari dolorem tuum: sin te tanta mala reipublicæ frangunt, non tæ abundo ingenio, ut te consoler, cum ipse me non possim. Reliquum est igitur ut tibi me in omni re eum præbeam, prætemque, ut ad omnia, quæ tui velint, ita adsim præstò, ut me non solùm omnia dare tuâ causâ, quæ possum, sed ea quoque quæ non possum, putent. Illud tamen vel tu me monuisse vel censuisse puta, vel propter benevolentiam tacere non potuisse; ut quo ego facio, tu quoque animum inducas, si sit aliqua res publica, in ea te esse oppertere judicio omnium, requie principem, necessitate cedentem tempori: sin autem nulla sit, hunc tamen aptissimum esse etiam ad exsulandum locum. Si enim libertatem sequimur, qui locus hoc dominatus vacat? Sin qualemcumque locum, quis est domestica sede jucundior? Sed (mihi crede) etiam is, qui omnia tenet, favet ingenii: nobilitatem verò, et dignitatem hominum, quantum ei res et ipsius causa concedit, amplectitur.